

EMPRESA NACIONAL PORTUARIA
DETALLE DE INGRESOS
(En Lempiras)

ANEXO II-A
VARIACION

	PTO CORTES	CASTILLA	SAN LORENZO	TELA	ZONA LIBRE	AL 31 DE MARZO		VARIACION	
						2018	2017	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS									
SERVICIOS A LOS BUQUES	125,076,058	5,604,167	26,156,832	3,567,476		160,404,534	176,399,502	(15,994,969)	-9.1%
Derecho de Puerto	24,972,032	2,543,565	6,237,406			33,753,003	40,611,634	(6,858,632)	-16.9%
Practicaje	12,054,370	1,164,859	1,756,074			14,975,302	16,339,605	(1,364,303)	-8.3%
Remolcaje	39,459,815		5,695,863	1,746,743		46,902,421	50,408,711	(3,506,290)	-7.0%
Estadía	16,125,296	1,425,782	7,040,295			24,591,373	21,145,399	3,445,974	16.3%
Anclaje	272,274					272,274	258,067	14,207	5.5%
Manejo Petróleo y Derivados	21,910,574		3,810,253	1,754,611		27,475,438	33,396,328	(5,920,890)	-17.7%
Suministro de Agua	156,656					156,656	97,542	59,114	60.6%
Programa de Seguridad Portuaria	8,501,096	469,962	1,616,941	66,122		10,654,121	12,933,335	(2,279,214)	-17.6%
Amarre y Desamarre	1,623,945					1,623,945	1,208,880		
SERVICIOS A LOS MODULOS	11,817,329	14,962,834	12,078,919			38,859,082	45,070,143	(6,211,062)	-13.8%
Suministro de Energía Eléctrica			3,266,439			3,266,439	2,755,302	511,137	18.6%
Carga y Descarga		5,977,585	1,622,696			7,600,281	9,163,974	(1,563,693)	-17.1%
Transferencia		5,429,821	1,359,183			6,789,005	9,766,119	(2,977,114)	-30.5%
Recepción y Despacho	109,318	2,257,318	1,182,261			3,548,897	4,503,571	(954,674)	-21.2%
Almacenaje	4,265		2,986,035			2,990,300	3,073,674	(83,374)	-2.7%
Movimiento Interno		116,155	1,162,176			1,278,331	1,248,425	29,906	2.4%
Programa de Seguridad Portuaria	11,322,785	1,181,955	500,129			13,004,869	13,925,231	(920,362)	-6.6%
Servidumbre y Monitoreo	380,960					380,960	633,848		
SERVICIOS A LA MERCADERIA	10,700,031	657,665	12,652,626	350,922		24,361,244	31,580,740	(7,219,496)	-22.9%
Muellaje		84	62,616			62,700	111,636	(48,936)	-43.8%
Transferencia			15,100			15,100	9,500	5,600	58.9%
Recepción y Despacho			15,100			15,100	9,500	5,600	58.9%
Almacenaje		1,520	1,743,712			1,745,233	1,553,795	191,438	12.3%
Uso de areas de Revision		28,725	323,774			352,499	276,422	76,077	27.5%
Entrega Directa	529,330	363,430	2,842,310			3,735,069	2,921,116	813,954	27.9%
Programa de Seguridad Portuaria	10,170,701	241,699	1,761,552	350,922		12,524,875	11,667,086	857,789	7.4%
Cargo Unico Vehiculos		22,206	5,888,461			5,910,668	15,031,687	(9,121,019)	
SERVICIO AL CABOTAJE	145,246					145,246	351,570	(206,324)	-58.7%
Muellaje	51,180					51,180	155,901	(104,721)	-67.2%
Derecho de Paso									100%
Estadia	88,904					88,904	137,802	(48,898)	-35.5%
Anclaje	3,712					3,712	28,238	(24,526)	-86.9%
Suministro de Agua							11,500	(11,500)	-100.0%
Carga y Descarga	428					428	5,349	(4,922)	-92.0%
Transferencia	784					784	9,807	(9,023)	-92.0%
Recepción y Despacho	238					238	2,972	(2,734)	-92.0%
SERVICIOS ESPECIALES	1,902,200	180,671	3,531,869			5,614,740	5,905,608	(290,868)	-4.9%
Licencia de Operación	612,500	145,000	185,000			942,500	932,500	10,000	1.1%
Alquiler de Equipo		300	659,877			660,177	969,134	(308,957)	-31.9%
Servicio de Báscula			988,600			988,600	758,500	230,100	30.3%



EMPRESA NACIONAL PORTUARIA
DETALLE DE INGRESOS
(En Lempiras)



ANEXO II-A
VARIACION

	PTO CORTES	CASTILLA	SAN LORENZO	TELA	ZONA LIBRE	AL 31 DE MARZO		VARIACION	
						2018	2017	Absoluta	Relativa
Servicio sin Tarifa Especifica	1,289,700	6,571	1,698,393			2,994,664	3,216,674	(222,010)	-6.9%
Canon y licencia de Operación		28,800				28,800	28,800		
ARRENDAMIENTOS									
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	4,022,487	3,723,664	1,107,543		2,213,812	11,067,506	11,107,762	(40,257)	-0.4%
CONCESIONES	25,580,103					25,580,103	29,861,863	(4,281,761)	-14.3%
TERMINAL DE CONTENEDORES P.C. OPC									
Retribucion Economica Carga y Descarga	24,750,547					24,750,547	26,050,702	(1,300,154)	-5.0%
Retribucion Economica por Transbordo	29,865					29,865	55,370	(25,505)	-46.1%
Retribucion Economica Carga Rodante	21,136					21,136	16,808	4,328	25.8%
Retribucion Economica Carga General	764,785					764,785	827,058	(62,273)	-7.5%
TERMINAL DE CARGA A GRANEL P.C. PMH									
Ret/Economica Carga Granel S/L							2,911,925	(2,911,925)	-100.0%
TOTAL INGRESOS OPERATIVOS	179,243,453	25,129,002	55,527,789	3,918,398	2,213,812	266,032,453	300,277,189	(34,244,735)	-11.4%
INGRESOS NO OPERATIVOS									
INGRESOS FINANCIEROS	7,082,520					7,082,520	5,458,417	1,624,103	29.8%
Interes sobre Depósitos a Plazo Fijo	6,966,667					6,966,667	5,018,750	1,947,917	38.8%
Interes sobre Ctas de Ahorro y Cheque	115,853					115,853	439,667	(323,814)	-73.6%
OTROS INGRESOS	5,713,545	146,107	39,361	36	28,501	5,927,551	3,191,859	2,735,692	85.7%
Aproximacion de cifras	24,480	2,291	5,449	36	200	32,455	35,537	(3,082)	-8.7%
Venta de materiales	4,000					4,000		4,000	100%
Inpeccion de Contenedores (RGAMMA)							(1,900)		
Escaneo de Vehiculos	2,259,268					2,259,268		2,259,268	100%
Interes sobre Mora de Clientes	65,259	3,948	16,484		4,861	90,552	529,642	(439,091)	-82.9%
Otros	3,360,538	139,868	17,429		23,440	3,541,276	2,628,579	912,697	34.7%
INGRESOS DE AÑOS ANTERIORES	74,262	(9,701,186)				(9,626,924)	22,923,218	(32,550,143)	-142.0%
Ingresos de Ejercicios Anteriores	74,262	(9,701,186)				(9,626,924)	22,923,218	(32,550,143)	-142.0%
TOTAL INGRESOS	192,113,780	15,573,923	55,567,150	3,918,434	2,242,313	269,415,600	331,850,683	(62,435,083)	-18.81%



Jose Fernando Wong
JOSE FERNANDO WONG
Contador General a.i.
Carnet No. 39639-0

